



**Til Ulrik Kohl**

19. september 2018

**Svar på spørgsmål om ARC's håndhævelse af arbejdsklausuler efter kompetenceoverdragelse på affaldsområdet fra Københavns Kommune til ARC**

Sagsnr.  
2018-0171908

Dokumentnr.  
2018-0171908-11

Borgerrepræsentationen skal den 20. september 2018 behandle en indstilling fra Teknik- og Miljøforvaltningen om kompetenceoverdragelse på affaldsområdet fra Københavns Kommune til ARC.

Forud for mødet har Ulrik Kohl (Ø) stillet spørgsmål til afklaring vedr. krav, kommunen stiller til ARC i "Aftale om kompetenceoverdragelse" (bilag 3 til indstillingen) afsnit 6: "*ARC forpligter sig til at overholde Københavns Kommunes gældende klausuler for arbejde for kommunen: arbejdsklausulen samt sociale klausuler vedr. uddannelse og beskæftigelse*".

Ulrik Kohl ønsker at få klarhed over, om ARC er forpligtet til at håndhæve arbejdsklausuler, hvis den nuværende aftaletekst bliver vedtaget af BR, dvs. om Københavns Kommunes krav til ARC om at "overholde" arbejdsklausuler også indebærer, at ARC skal håndhæve overfor leverandører.

Forvaltningens svar følger herunder:

I henhold til aftaleteksten afsnit 6 forpligter ARC sig til at overholde Københavns Kommunes gældende klausuler for arbejde for kommunen: arbejdsklausulen samt sociale klausuler vedr. uddannelse og beskæftigelse.

Som beskrevet i bilag 2 "Notat om kontraktsamarbejde og kompetenceoverdragelse", kompetenceoverdrages opgaver og ansvaret for udførelse af aftaletekstens afsnit 6 til ARC's selvstændige opgavevaretagelse. Det er vurderingen, at det er muligt at stille krav om, at ARC og ARCs leverandører skal iagttage sociale klausuler, og at overholdelse heraf skal kunne dokumenteres over for kommunen. Det er derimod noget mere tvivlsomt, om kommunen kan fastsætte helt præcise anvisninger på, *hvordan* ARCs kontrol skal udføres – og også om en sådan præcis anvisning vil være egnet, ifht. ARCs mulighed for at tilrettelægge kontrollen på en hensigtsmæssig måde.

Ordlyden af afsnit 6 vil kunne give anledning til tvivl i forhold til, om ARCs forpligtelser omfatter leverandører, dvs. om klausulerne også gælder for leverandører i det tilfælde, hvor der er sket

Islands Brygge 37

Postboks 394  
2300 København S

EAN nummer  
5798009809452

kompetenceoverdragelse af selve opgaven. Ved at indsætte en præcisering af ordlyden kan der opnås sikkerhed for, at forpligtelsen også omfatter arbejde udført af leverandører. En sådan formulering af afsnit 6 kunne lyde:

”ARC skal sikre, at ARC og ARCs leverandører i forbindelse med opfyldelse af aftalen overholder Københavns Kommunes gældende klausuler for arbejde for kommunen: arbejdsklausulen samt sociale klausuler vedr. uddannelse og beskæftigelse. ARC skal på kommunens anmodning fremlægge dokumentation herfor.”

Ændring af ordlyden i afsnit 6 kan kun foretages gennem fremsættelse af et ændringsforslag ifm. Borgerrepræsentationens behandling af sagen på mødet den 20. september 2018.

Når opgaverne den 1.1.2019 er kompetenceoverdraget til ARC, vil forvaltningen foretage en løbende opfølgning på, hvorledes ARC opfylder aftaleteksten, herunder den økonomiske udvikling. I denne opfølgning vil der blandt andet blive stillet krav til, at ARC fremsender dokumentation på, at afsnit 6 overholdes. Såfremt forvaltningen konstaterer, at ARC ikke opfylder forpligtelserne i afsnit 6, vil forvaltningen gå i dialog med ARC med henblik på at udbedre forholdet.

Jon Pape  
Serviceområdechef